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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është i fokusuar në përdorimin e e kuajve në lidhje me historinë e njerëzimit. Zbatimin e parimeve gjenetike për ngjyrën e mbulesës dhe parametrat gjenetik. Vlerësimin e moshës dhe parametrat e jashtëm dhe defektet gjenetike. Gjithashtu është i fokusuar edhe në vlerësimin e kuajve, pjesën e riprodhimit dhe kujdesit gjatë dhe pas pjelljes, gjendjen shëndetësore.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim të kuptuarit e parimeve themelore të gjenetikës së kuajve, aspektit historik të përdorimit të racave të kuajve gjatë historisë së njerëzimit, të ushqyerit, riprodhimit, sjelljes dhe shëndetit të kujave. Gjithashtu kjo lëndë ka për qëllim edhe njohjen e fushëveprimit në industrinë e kuajve. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Vlerësojnë rëndësinë e kuajve sipas qëllimit, përdorimit dhe rolin që kanë luajtur kuajt gjatë historisë së njerëzimit .
· Vlerësojë gjenetikën themelore dhe defektet gjenetike. 

· Identifikojë strukturën, shëndetin dhe mirëmbajtjen e thundrave.
· Vlerësojë procesin e pjelljes dhe kujdesin pas pjelljes.

· Të identifikojë sëmundjet infektive

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	4
	12

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	8
	16

	Puna në terren
	3
	2
	6

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyra të shtëpie
	2
	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	2
	2

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Gjithsej
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (30%)

Puna praktike (punë fushore, punë laboratorike) (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (30%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar 20 %
Vlerësimi i dytë intermediar 20%
Detyrat e shtëpisë ose prezantime, seminare 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final 30%

Gjithsej100%

	

	Literatura primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripta do të vendosen në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë). 

	Literatura shtesë:  
	Kapituj të zgjedhur nga burimet e mëposhtme.

1. A.T. Bowling. 1996th Horse Genetics, CABI Publishing, 200 pp. ISBN 0-85199-101-7.

2. A.T. Bowling, A. Ruwinsky. 2000th The Genetics of the Horse. Publishing CABI: p. 527. ISBN 0-85199-429-6.

3. R.o. Parker, Ph.D. Parker 2002nd Equine Science. Thomson Delmar Learning. P. 688.

4. Shumë faqe të internetit dhe video janë të dobishme.

	

	Hartimi i planit mësimorë 

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Hyrje në historikun dhe industrinë dhe roli i kuave në historinë e civilizimit

	Java 2
	Ngjyrat dhe identifikimi i ngjyrës së trupit (mbulesës)

	Java 3
	Gjenetika e kuajve

	Java 4
	Trashëgimia e ngjyrës së mbulesës

	Java 5
	Përcaktimi i moshës, kujdesi ndaj dhëmbëve, pesha dhe lartësia

	Java 6
	Defektet gjenetike, njollat dhe defektet e tyre

	Java 7
	Testi dhe vlerësimi intermediar

	Java 8  
	Struktura e thundrave, funksioni i tyre, kujdesi ndaj thundrave

	Java 9
	Shqisat dhe Komunikimi i kuajve

	Java 10
	Temperamenti, sjelljet, parimet e të mësuarit

	Java 11
	Gjykimi dhe vlerësimi i kuajve

	Java 12
	Hormonet, fiziologjia e riprodhimit

	Java 13
	Pjellja dhe kujdesi pas pjelljes

	Java 14
	Sëmundjet infektive të kuajve

	Java 15   
	Testi dhe vlerësimi përfundimtar

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë shokët e klasës, mësimdhënësit dhe të gjithë pasurinë e shkollës. Të sillen në mënyrë të përshtatshme dhe profesionale. Të përfundojë të gjitha detyrat sipas udhëzimeve dhe të kthehet me kohë. Studenti duhet të marrë pjesë në klasë, detyra dhe projekte. Me të arritur në klasë të fillojë menjëherë punën. Telefonat celularë lejohen vetëm me miratimin e mësimdhënësit. 

Mungesat: Pas një mungese, përgjegjësia e studentit është të gjejë se çfarë ka humbur dhe të kthehet në punën e tij/saj. Nëse studenti ka nevojë për ndonjë ndihmë shtesë për ti kuptuar dhe plotësuar detyrat e humbura, unë do të jem gjithmonë e hapur për ti ndihmuar. Pjesëmarrja është e domosdoshme për kursin, ndërsa studentët inkurajohen shumë që të marrin pjesë në aktivitetet në klasë, diskutimet, demonstrimet dhe projektet. 


